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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam,  

thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025)  

và Ngày Quốc tế Lao động 01 tháng 5 năm 2025 

 

Thực hiện Công văn số 896/SVHTTDL-TTBCXB ngày 02/4/2025 của Giám 

đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Quảng Ngãi về việc tuyên truyền Ngày 

Giỗ Tổ Hùng Vương; kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất 

nước và 139 năm Ngày Quốc tế Lao động 01/5. Và Công văn số 15/VHKHTT ngày 

03/4/2025 của Phòng Văn hóa khoa học và thông tin huyện Sơn tịnh về việc tuyên 

truyền Kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước và 139 

năm Ngày Quốc tế Lao động 01/5 năm 2025.  

UBND xã Tịnh Sơn xây dựng kế hoạch Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 

năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) và 

Ngày Quốc tế Lao động 01 tháng 5 năm 2025 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tuyên truyền ý nghĩa, giá trị lịch sử, tầm vóc thời đại to lớn của công cuộc đấu 

tranh thống nhất đất nước, qua đó khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn, sáng suốt của 

Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh về đường lối chiến tranh nhân dân, toàn dân, toàn 

diện là nhân tố quyết định làm nên thắng lợi vĩ đại của dân tộc, giải phóng miền 

Nam, thống nhất đất nước, đưa cả nước đi lên chủ nghĩa xã hội; tuyên truyền theo 

chủ để “Đại thắng mùa Xuân năm 1975 - Sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, 

khát vọng hòa bình, độc lập dân tộc và ý chí thống nhất đất nước”. 

- Tôn vinh và tri ân các anh hùng, liệt sỹ, thương binh, bệnh binh, đồng bào, 

chiến sỹ đã hy sinh tính mạng, sẵn sàng cống hiến sức lực, trí tuệ, của cải, làm nên 

đại thắng mùa Xuân năm 1975; những chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước và sự quan tâm giúp đỡ của doanh nghiệp, tổ chức xã hội và các cấp, 

các ngành đối với phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, chăm lo cho các gia đình thương 

binh, liệt sỹ, người có công với nước.   

- Phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc lịch sử, chống phá 

Đảng, Nhà nước, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc. 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ TỊNH SƠN 
 

Số:         /KH-UBND                        

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

      Tịnh Sơn, ngày      tháng      năm 2025 
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- Tuyên truyền lịch sử Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2025) và ghi 

nhận những cống hiến to lớn của giai cấp công nhân toàn thế giới trong phong trào 

đấu tranh vì hòa bình, tự do, dân chủ và tiến bộ xã hội.                        

2. Yêu cầu 

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống 

nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) và Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 

01/5/2025)  phù hợp với tình hình địa phương, đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, không 

gây lãng phí.  

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, giáo dục truyển thống cách mạng, lòng 

tự hào dân tộc trong cán bộ, đảng viên và nhân dân xã nhà. 

II. NỘI DUNG  

1. Công tác tuyên truyền, cổ động  

- Tuyên truyền những thành tựu phát triển toàn diện trên các lĩnh vực của đất 

nước, các tỉnh Nam Bộ, Tây Nguyên và thành phố Hồ Chí Minh sau 50 năm Giải 

phóng miền Nam; kết quả thực hiện các nghị quyết về phát triển vùng trọng điểm 

của Bộ Chính trị; về kết quả phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Quảng Ngãi và các 

địa phương sau 50 năm giải phóng.                                            

- Tôn vinh và tri ân các anh hùng, liệt sỹ, thương binh, bệnh binh, đồng bào, 

chiến sỹ đã hy sinh tính mạng, sẵn sàng cống hiến sức lực, trí tuệ, của cải, làm nên 

đại thắng mùa Xuân năm 1975; những chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước và sự quan tâm giúp đỡ của doanh nghiệp, tổ chức xã hội và các cấp, 

các ngành đối với phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, chăm lo cho các gia đình thương 

binh, liệt sỹ, người có công với nước.   

- Phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc lịch sử, chống phá 

Đảng, Nhà nước, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc. 

- Khẳng định Ngày Quốc tế Lao động 01/5 là ngày hội lới, này biểu dương sức 

mạnh của giai cấp Công nhân và Nhân dân lao động. Nâng cao vị trí, vai trò, nhiệm 

vụ của tổ chức Công đoàn Việt Nam đối với giai cấp Công nhân và Nhân dân lao 

động Việt Nam. 

2. Khẩu hiệu tuyên truyền 

1. Đại thắng mùa Xuân năm 1975 - Thắng lợi của truyền thống yêu nước, khát 

vọng độc lập, tự do, hòa bình, thống nhất đất nước! 

2. Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước - Thành quả vĩ đại của cách 

mạng Việt Nam! 

3. Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước - Nam Bắc một nhà, non sông 

liền dải! 
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4. Nhiệt liệt chào mừng 139 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 

01/5/2025)! 

5. Đoàn kết, đoàn kết, đại đoàn kết - Thành công, thành công, đại thành công! 

6. Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!           

7. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!         

8. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm! 

3. Tổ chức gặp mặt kỷ niệm  50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống 

nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025). 

3.1 Thành phần tham dự :  

- Ở xã: 

+ Cán bộ, công chức, Người hoạt động không chuyên trách, lực lượng công 

an xã, các hội đặc thù. 

+ Bí thư các chi bộ, trưởng thôn, Trưởng Ban công tác mặt trận, xóm trưởng, 

chi hội. 

+ Lãnh đạo các trường học, trạm y tế, HTXNN và DV. 

+ Lãnh đạo địa phương qua các thời kỳ, cán bộ, công chức đã nghĩ hưu; 

+ Ban liên lạc lực lượng Du kích 

+ Đơn vị tham gia chiến đấu trên địa bàn xã; 

3.2. Số lượng đại biểu tham dự: dự kiến từ 450 -500 đại biểu. 

4. Thời gian và địa điểm 

- Thời gian dự kiến: 7h40 ngày 26 tháng 4 năm 2025; 

- Địa điểm: Trung tâm chính trị hành chính xã Tịnh Sơn  

5. Chương trình: 

- Tiếp đón đại biểu. 

- Văn nghệ chào mừng. 

- Chào chờ. 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu địa biểu. 

- Phát biểu khai mạc. 

- Phát biểu của lãnh đạo xã và báo cáo tình hình phát triển kinh tế xã hội xã 

- Phát biểu của lãnh đạo Huyện ủy, UBND huyện (nếu có). 
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5. Kinh phí tổ chức: Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách Nhà 

nước theo phân cấp ngân sách hiện hành; nguồn xã hội hóa và các nguồn tài chính 

hợp pháp khác (nếu có). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng UBND xã 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan lập danh sách và phát hành Giấy mời đại 

biểu tham dự gặp mặt kỷ niệm  50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất 

nước (30/4/1975 - 30/4/2025). 

- Tham mưu dự trù kinh phí hậu cần, chuẩn bị phục vụ gặp mặt kỷ niệm 50 

năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) và 

các hoạt động tuyên truyền. 

- Dự thảo bài Diễn văn gặp mặt kỷ niệm  50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, 

thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025)  của lãnh đạo xã. 

2. Bộ phận Văn hóa – Xã hội 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng nội dung kịch bản, 

chương trình gặp mặt kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất 

nước (30/4/1975 - 30/4/2025).  

- Phục vụ âm thanh, ánh sáng; phối hợp phục vụ văn nghệ chào mừng, các cơ 

sở vật chất có liên quan phục vụ các hoạt động trước và trong . 

- Chọn người dẫn chương trình để dẫn chương trình gặp mặt kỷ niệm 50 năm 

Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) . 

- Tổ chức chương trình văn nghệ phục vụ chào mừng Kỷ niệm 50 năm Ngày 

Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) và Ngày Quốc 

tế lao động 01/5/2025. 

 3. Bộ phận Tài chính - Kế toán xã 

Thẩm định dự trù kinh phí và hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí Tổ chức 

các hoạt động gặp mặt kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất 

nước (30/4/1975 30/4/2025) và Ngày Quốc tế Lao động 01 tháng 5 năm 2025. trình 

UBND xã, Chủ tịch UBND xã xem xét, quyết định. 

4. Lực lượng Công an – Quân sự xã 

- Phối hợp xây dựng kế hoạch đảm bảo An ninh –trật tự - an toàn giao thông. 

- Tham mưu chỗ bố trị đậu xe của đại biểu và khách mời. 

- Kiểm tra xử lý các tổ chức, cá nhân lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, 

trật tự giao thông trước trong ngày tổ chức Lễ. 
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5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt nam xã và các tổ chức chính trị 

- xã hội xã 

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền 

nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025) và 139 năm Ngày Quốc tế Lao 

động 01 tháng 5; vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực thi đua, học tập, 

lao động sản xuất chào mừng ngày Lễ. 

6. Đối với 5 trưởng thôn 

- Tuyên truyền nhân dân trên địa bàn thôn tổng dọn vệ sinh đường làng ngõ 

xóm, nhà văn hóa. 

- Thông báo người dân treo cờ tổ quốc và treo băng rol tại các thôn và các trục 

đường thôn. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng 

miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) và Ngày Quốc tế Lao động 

01 tháng 5 năm 2025 của UBND xã Tịnh Sơn. UBND xã đề nghị các ban, ngành xã, 

các trường và các đơn vị có liên quan thực hiện tốt Kế hoạch này. Trong quá trình 

thực hiện nếu có phát sinh vướng mắt kịp thời báo cáo gửi về UBND xã (qua bộ 

phận văn phòng để tổng hợp), tham mưu UBND xã, Chủ tịch UBND xã xem xét, 

điều chỉnh cho phù hợp./. 

Nơi nhận: 

- UBND huyện (Báo cáo); 

- Phòng Văn hóa khoa học và  

Công nghệ huyện; 

- TT Đảng ủy xã; HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã;  

 CHỦ TỊCH 

- UBMTTQVN xã; Các hội đoàn thể; 

- Cán bộ, công chức xã; 

- Y tế, HTX, 3 trường 

- Lưu: VT.          

  
Phạm Văn Lành 
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